
2023 14
февраля

вторник
№ 11

(15739)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2023 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефонам: 
8-963-524-05-55, 4-63-64.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2023 № 349

Об индексации стоимости услуг по погребению на территории муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2023 № 119 «Об утверж-
дении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», абзацем 5 части 2 
статьи 20 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить индексацию стоимости услуг по погребению, исходя из коэффициента индекса-
ции выплат, пособий и компенсаций в 2023 году, в размере 11,9 процента.

2. Утвердить гарантированный перечень услуг по погребению (приложение 1).
3. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению, оказываемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным род-
ственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, в размере  8962 рублей 50 копеек (приложение 2).

4. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, по погребению умерших, не имеющих родственников, в размере 8962 рублей 50 ко-
пеек (приложение 3).

 5. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
04.02.2022 № 300 «Об индексации стоимости услуг по погребению на территории муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время» 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2023.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 
политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 1 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 08.02.2023 № 349

Гарантированный перечень услуг по погребению

№ п/п Наименование услуг

1. Оформление документов

2. Предоставление гроба, обитого тканью х/б

3. Прочие предметы, необходимые для погребения (наволочка, покров)

4. Предоставление автокатафалка для перевозки умершего на кладбище (2 часа)

5. Вынос гроба с умершим (от морга, дома, погрузка в катафалк)

6. Доставка гроба с умершим до могилы, опускание в могилу

7. Погребение

8. Могила в общем ряду

9. Крест и табличка с надписью

Приложение 2 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 08.02.2023 № 349

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению, оказываемых на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, 

иным родственникам, законному представителю или иному лицу,
 взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего

№ п/п Наименование услуг Стоимость услуги в 2023 
году с учетом индекса-
ции, руб.

1 2 3

1. Оформление документов бесплатно

2. Предоставление гроба, обитого тканью х/б 1893,1

3. Прочие предметы, необходимые для погребения (наволоч-
ка, покров)

175,95

4. Предоставление автокатафалка для перевозки умершего 
на кладбище (2 часа)

2768,91

5. Вынос гроба с умершим (от морга, дома, погрузка в ката-
фалк)

380,81

6. Доставка гроба с умершим до могилы, опускание в могилу 511,61

7. Погребение 953,18

8. Могила в общем ряду 1833,77

9. Крест с надписью 445,17

Итого: 8962,5

Приложение 3 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 08.02.2023 № 349
Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, по погребению умерших, 
не имеющих родственников

№ п/п Наименование услуг Стоимость услуги в 2023 году 
с учетом индексации, руб.

1 2 3

1. Оформление документов бесплатно

2. Предоставление гроба, обитого тканью х/б 1893,1

3. Прочие предметы, необходимые для погребения (на-
волочка, покров)

175,95

4. Предоставление автокатафалка для перевозки умер-
шего на кладбище (2 часа)

2768,91

5. Вынос гроба с умершим (от морга, дома, погрузка в ка-
тафалк)

380,81

6. Доставка гроба с умершим до могилы, опускание в мо-
гилу

511,61

7. Погребение 953,18

8. Могила в общем ряду 1833,77

9. Крест и табличка с надписью 445,17

Итого: 8962,5

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2023 № 350

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
05.04.2021 № 861 «Об утверждении Положения об общественной комиссии по обеспечению реа-
лизации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на террито-
рии муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» на 2018–2025 годы»

В связи с актуализацией муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» на 2018-
2025 годы (далее – Программа), утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 28.12.2017 № 5853, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 05.04.2021 № 
861 «Об утверждении Положения об общественной комиссии по обеспечению реализации муни-
ципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края» на 2018–2024 годы» следующие изме-
нения: 

1.1. в наименовании и пункте 1 постановления, наименовании приложения к постановлению 
слова «на 2018-2024 годы» заменить словами «на 2018-2025 годы»;

1.2. в пункте 1, подпункте 6.1 приложения к постановлению слова «на 2018-2024 годы» заме-
нить словами «на 2018-2025 годы».

1.3. в абзаце втором подпункта 6.6 приложения к постановлению слова «в период 2018-2024 го-
дов» заменить словами «в период 2018-2025 годов».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время» 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ГУ МВД России по Алтайскому краю в 2023 году направляет кандидатов 
(выпускников 11 классов, выпускников техникумов, получающих среднее 
образование или среднее профессиональное образование) для получения 

высшего образования в следующие образовательные организации:
• Барнаульский юридический институт МВД России
• Омская академия МВД России
• Орловский юридический институт МВД России имени В. В. Лукьянова
• Волгоградская академия МВД России
• Нижегородская академия МВД России
• Сибирский юридический институт МВД России
• Санкт-Петербургский университет МВД России
Курсанты вузов МВД проходят службу по контракту и пользуются правами и 

льготами, предусмотренными для сотрудников органов внутренних дел, обеспечи-
ваются форменным обмундированием и трех-разовым питанием. Им выплачивает-
ся денежное содержание. 

После окончания обучения выпускникам выдается диплом государственного 
образца о высшем профессиональном образовании с присвоением квалификации 
«юрист». Всем выпускникам гарантировано трудоустройство в органах внутренних 
дел.

Желающие поступить на обучение обращаются с заявлением в МО МВД России 
«Рубцовский» по адресу: г. Рубцовск,  пер. Улежникова, 6, кабинет № 227, до 1 мар-
та 2023 года.

Контактный телефон: 8 38-557-91-021.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Как получить 
стандартный вычет на детей 

Если в 2022 году стандартный вычет на детей не предоставлен на работе, его можно 
заявить в декларации сейчас. Как это сделать, рассказывает «Российская газета».

Стандартный вычет – это возможность уменьшить величину своего подоходного нало-
га гражданам, у которых есть дети. Определенная сумма ежемесячно вычитается из до-
хода при начислении НДФЛ, при этом налог становится меньше, а зарплата к выплате – 
больше.

Вычет предоставляется до того месяца, в котором доход родителя с начала года пре-
высил 350 тысяч рублей. Например, зарплата у мамы 35 тысяч рублей, значит, она может 
использовать вычет в течение 10 месяцев, а с 11-го месяца его предоставлять перестанут. 
Со следующего года лимит возобновляется.

За одного ребенка вычет может получить мама и папа.
Вычет осуществляется в таких размерах: 1400 рублей – на первого и второго ребенка 

(на каждого), 3000 рублей – на третьего и последующего ребенка. Для родителей и усы-
новителей детей с инвалидностью вычет увеличивается на 12000 рублей в месяц, для 
опекунов и попечителей – на 6000 рублей.

Приведем пример расчета. В семье двое детей. Зарплата родителей – по 30 тысяч руб-
лей. Мама и папа используют стандартный вычет – по 2800 рублей в месяц. НДФЛ каждо-
му из них на работе считают так: (30000 – 2800) × 13% = 3536. Без вычета налог составил 
бы 3900 рублей. За 11 месяцев семья сэкономит 8008 рублей.

Как оформить вычет? Самое простое – через работодателя. Нужно один раз написать 
на работе заявление на предоставление стандартного вычета и приложить документы, 



МВ2 стр. 14 февраля  2023 г. № 11
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 11 (15739) от 14 февраля 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (13.02.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Пресечен контрабандный ввоз 
Препараты, содержащие сильнодействующие вещества, алтайские таможенники об-

наружили в международном почтовом отправлении (МПО), поступившем в адрес жи-
тельницы города Барнаула. Средства для похудения женщина заказала на одном из за-
рубежных сайтов через Интернет.

Оперативные мероприятия таможенники прове-
ли с Управлением по контролю за оборотом нарко-
тиков ГУ МВД России по Алтайскому краю. 

После поступления посылки адресату сотрудни-
ки таможни изъяли её содержимое – капсулы с по-
рошкообразным веществом, упакованные во фла-
коны. Экспертиза показала, что в составе этого 
препарата содержится запрещенный к свободному 
обороту в России сибутрамин общим весом около 
86 г. При этом получательнице было заведомо из-
вестно о том, что он запрещен к пересылке в МПО. 

По этому факту Алтайская таможня возбудила 
уголовное дело по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (контрабанда 
сильнодействующих веществ), которая предусмат-
ривает наказание в виде лишения свободы на срок 
от трех до семи лет с возможным штрафом до одно-
го миллиона рублей. После проведения всех неот-

ложных следственных действий материалы уголовного дела переданы в Следственное 
управление УМВД России по г. Барнаулу.

подтверждающие наличие детей. Каждый год писать новое заявление не нужно.
Если вычет не предоставлен на работе, его можно получить по декларации за три 

предыдущих года. В 2023 году можно подать декларацию за 2020, 2021 и 2022 годы. 
Переплату по налогу вернут на счет родителя в банке. Для того чтобы оформить вычет, не 
обязательно приходить в налоговую инспекцию: декларацию удобно заполнять в лич-
ном кабинете налогоплательщика на сайте ФНС. Вход – по учетной записи Госуслуг.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

БЕЗОПАСНОСТЬ

ПРОИСШЕСТВИЕ

ЭТО НУЖНО ЗНАТЬ!

ТРАНСПОРТ

Пожар и его причины
В последнее время участились факты возгораний в квартирах и  жилых домах. Не об-

ходится и без гибели граждан. 
Причиной пожаров зачастую служит неосторожное обращение с огнем, в том чис-

ле неосторожность при курении и оставлении тлеющего табачного изделия, нарушения 
обязательных требований пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печ-
ного оборудования, а также электротехнические причины.

Во избежание возникновения пожара соблюдайте правила пожарной безопасности:
-уходя из дома, убедись, что все электронагревательные приборы выключены;
-не храните дома легковоспламеняющиеся жидкости и взрывоопасные предметы;
-не пользуйтесь поврежденными розетками;
-не эксплуатируйте неисправные и частично поврежденные печи;
- не сушите дрова, одежду и обувь возле печи;
-не оставляйте топящуюся печь без наблюдения или под наблюдением малолетних 

детей;
-не оставляйте без присмотра смартфоны и зарядные устройства на зарядке;
-не пользуйтесь дома открытым огнем;
- не курите в постели;
- храните спички и зажигательные приборы в местах, недоступных для детей, не остав-

ляйте малолетних детей без присмотра;
- имейте дома первичные средства пожаротушения;
- не загромождайте балконы и лоджии горючими материалами.
Нарушение требований пожарной безопасности влечет за собой административную 

ответственность, предусмотренную ст.20.4 КоАП РФ, а также  уголовную ответственность, 
предусмотренную ст.168 УК РФ «Уничтожение или повреждение имущества по неосто-
рожности» и ст.219 УК РФ «Нарушение требований пожарной безопасности».

МО МВД России «Рубцовский», ТОНДиПР4 УНД
 и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю

Помощь на дорогах 
от инспекторов ДПС

Каждому водителю приходилось сталкиваться с трудностями на дороге. Иногда уда-
ется найти выход самостоятельно, кому-то помогают другие водители и дорожные 
службы, а кому-то приходят на помощь сотрудники Госавтоинспекции, которые каждый 
день спасают десятки человек, попавших в затруднительное положение на дорогах.

Вечером 7 февраля 2023 года сотрудники ДПС ГИБДД МО МВД России «Рубцовский» 
двигались по маршруту патрулирования на автодороге А-322 «Барнаул-Рубцовск-
граница республики Казахстан». В районе с. Новоалександровка инспекторы заметили 
два стоящих на обочине грузовых автомобиля, возле которых находились взволнован-
ные мужчины. Тогда сотрудники ГИБДД подъехали к автомобилю и предложили свою по-
мощь.

По словам водителей, они пытались с помощью одного грузового автомобиля от-
буксировать на безопасную стоянку другой большегруз, который сломался. Но второй 
автомобиль тоже вышел из строя. Полицейские организовали буксировку неисправ-
ных транспортных средств на безопасную стоянку в с. Веселоярск и на протяжении все-
го маршрута сопровождали большегрузы, включив световые сигналы патрульного ав-
томобиля. Водители грузовых автомобилей поблагодарили полицейских за помощь. 
И на этом, казалось, история закончилась… Однако позже в ОГИБДД МО МВД России 
«Рубцовский» и радиостанцию «Милицейская волна» поступило обращение со слова-
ми благодарности от жителя г.  Горняка Локтевского района в адрес инспекторов ДПС. 
Водитель благодарил полицейских за неравнодушие и оперативно оказанную помощь 
ему и его коллегам, оказавшимся в трудной ситуации на дороге Рубцовского района.

Подготовила Вера БРЮХАНОВА

ПРЕСТУПЛЕНИЕ

Наркосбытчиков отправили за решетку 
Вступил в законную силу приговор Рубцовского городского суда в отношении двух 

лиц, осужденных за незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной 
преступной группы. Третий соучастник преступлений осужден ранее, сообщили в проку-
ратуре.

Суд установил, что трое рубцовчан систематически в течение 2021 года занимались 
сбытом наркотического средства, содержащего в своем составе героин. Соучастники 
объединились для совершения преступлений в устойчивую и сплоченную преступную 
группу. Группа имела неизменный состав, ее члены поддерживали постоянную связь 
между собой, использовали единые методы и схемы совершения преступления.

При вынесении приговора суд учел характер и степень общественной опасности со-
деянного, а также личности виновных. Организатору преступной группы назначено нака-
зание в виде 15 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого 
режима со штрафом в размере 350 тысяч рублей. Второй соучастник отправится за ре-
шетку на 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в 
размере 150 тысяч рублей.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Меры безопасности на льду
Необходимо знать, что основной характеристикой безопасности льда является его 

толщина. Для одного человека она составляет 5 см, а если он с грузом – 7 см, для группы 
людей – 9-12 см. 

Показатели безопасности льда для транспорта следующие: для легкового автомоби-
ля – 25-30 см, а для автомобиля грузоподъемностью до 6 тонн –35-45 см. Что испытыва-
ет человек, неожиданно оказавшийся в ледяной воде? У него перехватывает дыхание. 
Голову будто сдавливает железный обруч. Сердце начинает сильно стучать, артериальное 
давление подскакивает до угрожающих пределов. Мышцы груди и живота рефлектор-
но сокращаются, вызывая сначала выдох, а затем вдох. Непроизвольный дыхательный 
акт особенно опасен, если в этот момент голова находится под водой, ибо человек мо-
жет захлебнуться. Пытаясь защититься от смертельного действия холода, организм вклю-
чает в работу систему теплопроизводства – механизм так называемой холодовой дрожи. 
Однако через некоторое время этого тепла становится недостаточно, чтобы компенси-
ровать теплопотери, и организм вновь начинает охлаждаться. Скорость охлаждения ор-
ганизма человека, попавшего в воду, зависит, прежде всего, от температуры воды, физи-
ческого состояния того, кто оказался в воде, его индивидуальной устойчивости к низким 
температурам, а также от толщины его подкожно-жирового слоя, теплозащитных свойств 
одежды. Скорость охлаждения определяет время безопасного пребывания человека в 
воде. При температуре воды 24°С оно составляет 7-9 ч., при 15°С – 3,5-4,5 ч., при 2-3°С – 
10-15 минут, а при минус 2°С – не более 5-8 минут. Конечно, указанные сроки не абсолют-
ны и могут варьироваться в ту или иную сторону.

Так, при морских катастрофах, происшедших в районах с низкой температурой воды 
(от минус 1 до 9°С), гибель матросов и пассажиров наступала в течение 5-20 минут. 
Многие исследователи считают, что при температуре 0...10°С время безопасного пребы-
вания человека в холодной воде ограничивается 20-40 минутами.

Необходимо помнить!
Основным поражающим фактором при длительном пребывании человека в холодной 

воде является переохлаждение организма, т. е. падение температуры тела и «атака» ги-
потермии под воздействием непрерывного холода, в том числе и после извлечения по-
страдавшего из воды. Следовательно, самым важным фактором при спасении людей из 
холодной воды является время. В такой ситуации счет идет на минуты. Необходимо бы-
стро оценить обстановку и принять грамотное решение: как помочь человеку в данной 
ситуации. Действовать надо решительно, так как пострадавший быстро коченеет в ледя-
ной воде, к тому же намокшая одежда тянет его вниз.

При оказании помощи терпящим бедствие на неокрепшем льду необходимо соблю-
дать следующие правила:

- перед тем как сойти с берега на лед, надо внимательно осмотреться, наметить марш-
рут движения;

- не выходить на поверхность замерзшего водоема с крутых берегов, вблизи высту-
пающих на поверхность кустов и камышей, в местах стока в водоем теплых промышлен-
ных отбросов;

- не выходить на тонкий и рыхлый лед в местах, где водоросли вмерзли в лед;
- обходить площадки, покрытые толстым слоем снега (под снегом лед всегда тоньше);
- обходить места, где бьют ключи (там тоже лед тоньше), где быстрое течение или где в 

реку впадает ручей;
- особенно осторожно надо спускаться с берега, так как лед водоёма может не соеди-

няться с сушей, между ними возможны трещины.
Помощь пострадавшим могут оказать спасатели поисково-спасательных формирова-

ний.
Для оказания помощи человеку, оказавшемуся в воде, применяют следующие спаса-

тельные средства: лестницу, веревочный конец Александрова, носилки-волокуши, круг 
спасательный, багор, основные и вспомогательные веревки длиной 50-60 м, а также ков-
рик пенополиуретановый «Каремат».

Для спасения человека в период неокрепшего льда используют складные трехколен-
ные или телескопические лестницы.

Оценив обстановку, надо наметить с берега свой маршрут движения и приступить к 
спасению пострадавшего.

Сойти с берега и начать движение в сторону пострадавшего (по возможности, по его 
следам); при приближении к пролому льда надо лечь на живот и подползти к пострадав-
шему по-пластунски (скользя на животе); у места пролома льда подать подручные сред-
ства (шарф, веревку, ремень и т. п.).

Если на ваших глазах провалился человек под лед, немедленно сообщите о происше-
ствии по телефонам: 101, 102, 112 для абонентов сотовой связи.

Группа патрульной службы № 6 центра ГИМС МЧС России по Алтайскому краю

За 2022 год Алтайской таможней возбуждено пять уголовных дел, связанных с не-
законным перемещением наркотических, психотропных и сильнодействующих средств. 
Из незаконного оборота изъято 960 г героина, 1164 кг наркотического средства «гар-
мин», 7,8 кг прекурсоров и 241 г сильнодействующего вещества сибутрамина.

«Телефон доверия» Алтайской таможни: (3852) 242-517.
Алёна КЕКИНА, пресс-секретарь Алтайской таможни


